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남원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 1,753,091,000

제2022학년도 남원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 1,802,309,000원"을 "세입·세출 각각 1,753,091,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,581,371 1,497,539 83,832

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.교육경비보조금 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,000 25,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,556,371 1,472,539 83,832

1.교육비특별회계전입금수입 1,556,371 1,472,539 83,832

1.교육비특별회계전입금 1,556,371 1,472,539 83,832

1.학교운영비전입금 512,035 512,035 0 학교기본운영비 : -52,910,000원 * 1교 = -52,910,000

학교기본운영비  : 52,910,000원 * 1교 = 52,910,000

2.목적사업비전입금 1,044,336 960,504 83,832
(성립전_4추)무상급식비(2차) : 6,371,000원 *

 1교 =
6,371,000

테마식현장체험학습비 지원 : -928,000원 * 1

교 =
-928,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비(1분기) : 

13,027,000원 * 1교 =
13,027,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_4추)특수행정실무사 기본급 : 

3,515,000원 * 1교 =
3,515,000

장애학생활동지원 사회복무요원 인건비 : 

-336,000원 * 1교 =
-336,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력인건비 : 

838,000원 * 1교 =
838,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력인건비 : 

1,369,000원 * 1교 =
1,369,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권(6월~12월)

 : 4,005,000원 * 1교 =
4,005,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-400,000원 * 1교 =
-400,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 : 

85,000원 * 1교 =
85,000

체육영재 선발대회 참가비 : -120,000원 * 1교

 =
-120,000

방역활동자원봉사자 운영비   : -425,000원 * 

1교 =
-425,000

(성립전_4추)일반교실 비품구입비(책걸상) : 

10,935,000원 * 1교 =
10,935,000

(성립전_4추)학교 방역비  : 1,300,000원 * 1

교 =
1,300,000

(성립전_4추)교육복지안전망 구축사업 환경개

선비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)기초학력 전담교사 지원 : 

7,656,000원 * 1교 =
7,656,000

(성립전_4추)하반기 초등 교사교육과정 실천 

지원비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검전비  : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_4추)읽기곤란(난독)중재교육비  : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)과학실 환경개선 사업비(3차) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)과학실험수업 지원인력 인건비 : 

1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

2.자체수입 162,177 295,227 -133,050

1.학부모부담수입 155,747 292,467 -136,720

1.수익자부담수입 155,747 292,467 -136,720

1.급식비 32,705 26,835 5,870

1.급식비 32,705 26,835 5,870 교직원급식비 : 증 5,870,000원= 5,870,000

2.방과후학교활동비 95,492 192,192 -96,700

1.방과후학교활동비 95,492 192,192 -96,700 공예 운영비 : 감 -11,868,000원= -11,868,000

독서논술 운영비 : 감-9,900,000원= -9,900,000

로봇과학 운영비 : 감 -4,600,000원= -4,600,000

미술 운영비 : 감 -6,600,000원= -6,600,000

바둑 운영비 : 감 -190,000원= -190,000

주산암산 운영비 : 감 -6,850,000원= -6,850,000

축구 운영비 : 감 -3,700,000원= -3,700,000

컴퓨터 운영비 : 감 -16,600,000원= -16,600,000

피아노 운영비 : 감 -12,450,000원= -12,450,000

한자 운영비 : 감 -10,700,000원= -10,700,000

EBS스스로배움터 운영비 : 감 -4,650,000원= -4,650,000

교재비 : 감 -8,592,000원= -8,592,000

3.현장체험학습비 1,110 16,740 -15,630

1.현장체험학습비 1,110 16,740 -15,630 테마식현장체험학습비 : 감 -13,500,000원= -13,500,000

4학년 현장체험학습비 : 감 -2,130,000원= -2,130,000

4.졸업앨범비 4,760 6,720 -1,960
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1.졸업앨범비 4,760 6,720 -1,960 졸업앨범제작 : 감 -1,960,000원= -1,960,000

5.돌봄활동운영비 21,680 49,980 -28,300

1.돌봄활동운영비 21,680 49,980 -28,300 돌봄교실 급간식비 : 감 -28,300,000원 = -28,300,000

2.행정활동수입 6,430 2,760 3,670

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 180 100 80

1.자산매각대 180 100 80

1.자산매각대 180 100 80 물품매각대금 : 증 80,000원= 80,000

3.기타행정활동수입 5,650 2,060 3,590

1.이자수입 3,450 1,560 1,890

1.이자수입 3,450 1,560 1,890 이자수입 : 증 1,890,000원= 1,890,000

2.기타행정활동수입 2,200 500 1,700

1.기타행정활동수입 2,200 500 1,700 기타행정활동수입 : 증 1,700,000원= 1,700,000

3.기타수입 9,543 9,543 0

1.전년도이월금 9,543 9,543 0

1.순세계잉여금 9,543 9,543 0

1.순세계잉여금 9,543 9,543 0

1.순세계잉여금 9,543 9,543 0

세입합계 1,753,091 1,802,309 -49,218
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예산액
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1.인적자원 운용 9,521 11,416 -1,895

1.기타 교직원보수 6,066 5,616 450

1.교직원대체인건비 6,066 5,616 450

1.직원대체인건비 6,066 5,616 450

1.기간제직원인건비 6,066 5,616 450
(자체)시설관리행정대체 초과근무수당 : 

증 450,000원=
450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,455 5,800 -2,345

1.교직원역량강화 2,100 4,100 -2,000

1.자율연수 2,100 4,100 -2,000

1.일반수용비 2,100 4,100 -2,000 자율연수경비 : 감 -2,000,000원= -2,000,000

2.교직원복지 1,355 1,700 -345

1.교직원문화행사 1,355 1,700 -345

1.일반수용비 955 1,300 -345 교직원문화행사 체험 등 : 감 -345,000원= -345,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 463,372 438,790 24,582

1.급식 관리 299,814 285,069 14,745

1.학교급식운영 299,814 285,069 14,745

1.급식재료구입비 264,826 258,455 6,371

1.급식용식재료비 264,826 258,455 6,371
(성립전_4추)(목적)무상급식비(3차, 63일

분) : 6,371,000원*1교=
6,371,000

2.급식운영비 24,906 19,036 5,870

1.일반수용비 14,106 13,036 1,070 급식소모품구입 : 증 661,000원= 661,000

(자체)소규모수선비 : 증 409,000원= 409,000

2.연료비 10,800 6,000 4,800 가스비 : 증 4,800,000원= 4,800,000

3.급식기구확충비 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

4.대체인건비 7,319 5,465 1,854

1.기간제직원인건비 7,319 5,465 1,854 (자체)대체인건비 : 감 -353,000원= -353,000

(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 

1,368,270원*1교=
1,369,000

(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 837,050

원 *1교=
838,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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5.조리원인건비 353 353 0

1.무기계약직원인건비 353 353 0

6.(목적)폐암건강검진비 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_4추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 130,000원*5명=
650,000

2.보건관리 58,886 59,089 -203

1.학생및교직원보건안전관리 40,955 41,138 -183

1.응급학생후송비 18 200 -182

1.학생복지비 18 200 -182 응급학생후송 : 감 -182,000원 = -182,000

2.학생건강검사 5,410 6,341 -931

1.학생복지비 5,410 6,341 -931 구강검사 : 감 -90,000원= -90,000

소변검사 : 감 -15,000원 = -15,000

비만아동건강검사 : 감 -267,000원= -267,000

1학년건강검진 : 감 -428,000원 = -428,000

4학년건강검진 : 감 -131,000원= -131,000

3.보건실운영 26,427 26,797 -370

1.일반수용비 23,500 23,500 0

2.학생복지비 2,246 2,410 -164 소모성의료용품비 : 감 -16,000원= -16,000

침구세탁비 : 감 -148,000원= -148,000

3.비품구입비 681 887 -206 자산취득성물품 : 감 -206,000원= -206,000

4.감염병예방관리 9,100 7,800 1,300

1.일반수용비 9,100 7,800 1,300
(성립전_4추)(경상)감염병예방 방역소독 :

 250,000원*1교=
250,000

(성립전_4추)(경상)감염병예방 방역물품 :

 1,050,000원*1교=
1,050,000

2.학교환경위생관리 17,931 17,951 -20

1.먹는물관리 4,801 4,801 0

1.일반수용비 4,801 4,801 0

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사료 : 감 -20,000원= -20,000

3.방역관리 1,250 1,250 0
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기정
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.어린이활동공간관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 104,672 94,632 10,040

1.교육복지우선 64,900 52,900 12,000

1.(목적)(학생파악)마음살피기 3,860 3,860 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.(목적)(맞춤형지원)마음놀이터 22,920 22,920 0

1.운영수당 14,800 14,800 0

2.교육운영비 8,120 8,120 0

3.(목적)(환경조성)행복한교육공동체 9,530 9,530 0

1.운영수당 1,542 1,542 0

2.교육운영비 7,988 7,988 0

4.(목적)(운영지원)교육복지시스템구축5,390 5,390 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,210 1,210 0

3.여비 1,100 1,100 0

4.목적사업업무추진비 880 880 0

5.(목적)찾아가는한국어교육운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 10,752 10,752 0

2.교육운영비 448 448 0

6.(목적)'교육복지안전망 구축사업'환경개선비12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_4추)두드림실 환경개선사업 : 

12,000,000원*1실=
12,000,000

2.학생복지운영 39,772 41,732 -1,960

1.졸업앨범제작 4,760 6,720 -1,960

1.교육운영비 4,760 6,720 -1,960 (수익자)졸업앨범제작 : 감 -1,960,000원= -1,960,000

2.학생교과서구입 35,012 35,012 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 35,012 35,012 0

3.기본적 교육활동 282,112 281,118 994

1.교과 활동 201,255 180,070 21,185

1.교과활동지원 105,479 96,263 9,216

1.학습준비물구입 18,280 18,280 0

1.학습준비물 18,280 18,280 0

2.교사용교과서(지도서)구입 11,043 11,043 0

1.교육운영비 11,043 11,043 0

3.보결수업관리 4,360 4,000 360

1.운영수당 4,360 4,000 360 보결수당 : 증 360,000원= 360,000

4.기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.(목적)맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,052 13,052 0

2.교육운영비 1,948 1,948 0

6.(목적)지구살리기실천학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 5,100 5,100 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.(목적)맞춤형학습지원학급운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

8.(목적)교과보충(학습도움닫기) 프로그램운영30,190 30,190 0

1.운영수당 19,590 19,590 0

2.교육운영비 10,600 10,600 0

9.(목적)2022 교과보충(심화) 수업자료1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.(목적)기초학력 전담교사 지원 7,656 0 7,656
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,656 0 7,656
(성립전_4추)기초학력 지도비  : 

24,000*319시간=
7,656,000

11.(목적)읽기곤란(난독) 중재교육비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)읽기곤란(난독) 중재교육비 :

 60,000원*20시간=
1,200,000

2.과학 교과활동 27,574 16,334 11,240

1.교과운영 8,983 9,960 -977

1.교육운영비 8,983 9,960 -977
(성립전_4추)과학의달운영 : 감 -224,000

원=
-224,000

(성립전_4추)과학탐구대회운영 : 감 

-600,000원=
-600,000

(성립전_4추)과학교육용품 : 감-102,000원

=
-102,000

(성립전_4추)실험실습(3~6학년) : 감 

-51,000원=
-51,000

2.(목적)과학실험수업 지원인력인건비7,614 6,374 1,240

1.기간제직원인건비 7,283 6,043 1,240
(성립전_4추)(목적)인건비 : 620,000원*2

개월*1명=
1,240,000

2.일반수용비 331 331 0

3.(목적)과학실환경개선사업(3차) 10,977 0 10,977

1.비품구입비 10,977 0 10,977
(성립전_4추)기자재구입(현미경) : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

(성립전_4추)기자재구입(현미경) : 증 

977,000원=
977,000

3.[국고]체육 교과활동 48,148 48,268 -120

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[국고]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[국고]스포츠강사인건비(상반기) 33,820 33,820 0

1.기간제직원인건비 30,620 30,620 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

5.(목적)학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.(목적)전라북도 체육영재 지원사업 1,200 1,320 -120

1.교육운영비 1,200 1,320 -120
(목적)체육영재선발대회참가비 : 감 

-120,000원=
-120,000

7.(자체)스포츠강사연차수당 820 820 0

1.기간제직원인건비 820 820 0

8.[국고]스포츠강사인건비(퇴직금) 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[국고]선택 교과활동 3,220 3,220 0

1.기타교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.(경상)기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.특수교육교과활동 14,554 13,705 849

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 200 200 0

2.(목적)장애학생활동지원 사회복무요원인건비6,241 6,577 -336

1.기간제직원인건비 6,241 6,577 -336
(목적)사회복무요원인건비 : 감 -336,780

원=
-336,000

3.(목적)특수교육대상학생 방과후학교운영비3,800 2,700 1,100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,800 2,700 1,100
(성립전_4추)(목적)수강료 : 100,000원*9

명=
900,000

(목적)수강료 : 감 -400,000원= -400,000

(성립전_4추)(목적)수강료 : 100,000원*3

명*2회=
600,000

4.(목적)특수교육대상학생 통학비 513 428 85

1.교육운영비 513 428 85
(성립전_4추)(목적)학생통학비 : 1,000원

*85일=
85,000

2.창의적 체험활동 80,857 101,048 -20,191

1.자율활동 42,778 43,578 -800

1.학예회 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 학습발표회 경비 : 감 -500,000원 = -500,000

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학생대회참가경비 : 감 -300,000원= -300,000

4.학교특색사업 7,700 7,700 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 500 500 0

5.학생자치활동지원 3,278 3,278 0

1.교육운영비 3,278 3,278 0

6.(목적)목공실습실 운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 11,800 11,800 0

7.(목적)초등목공실습실지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 26,834 45,480 -18,646

1.수학여행 12,572 27,000 -14,428

1.교육운영비 12,572 27,000 -14,428
(수익자)테마식현장체험학습 : 감 

-13,500,000원=
-13,500,000

(목적)테마식현장체험학습비 지원 : 감 

-928,900원=
-928,000

2.현장학습 14,262 18,480 -4,218
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 850 1,000 -150 (자체)차량운전원여비 : 감 -150,000원= -150,000

2.교육운영비 13,412 17,480 -4,068 (자체)교직원입장료 : 감 -240,000원= -240,000

(자체)차량유류비 : 감 -683,000원= -683,000

(자체)차량임차료 : 감 -1,015,000원= -1,015,000

(수익자)4학년 현장체험학습 : 감 

-2,130,000원=
-2,130,000

3.동아리활동 6,845 7,590 -745

1.동아리활동 6,845 7,590 -745

1.학생복지비 6,665 7,410 -745 학생 동아리활동 : 감 -745,000원= -745,000

2.비품구입비 180 180 0

4.진로활동 4,400 4,400 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.(목적)6학년 꿈세움 진로교실 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 525,734 632,352 -106,618

1.방과후학교 운영 397,232 503,850 -106,618

1.방과후학교운영 195,919 287,264 -91,345

1.교과프로그램 165,997 258,692 -92,695

1.운영수당 147,562 228,600 -81,038 (수익자)공예 : 감 -8,700,000원= -8,700,000

(수익자)독서논술 : 감 -9,900,000원= -9,900,000

(수익자)로봇과학 : 감 -4,600,000원= -4,600,000

(수익자)미술 : 감 -6,600,000원= -6,600,000

(수익자)바둑 : 감 -190,000원= -190,000

(수익자)주산암산 : 감 -6,850,000원= -6,850,000

(수익자)축구 : 감 -3,700,000원= -3,700,000

(수익자)컴퓨터 : 감 - 16,600,000원= -16,600,000

(수익자)피아노 : 감 -12,450,000원= -12,450,000

(수익자)한자 : 감 -10,700,000원= -10,700,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익자)EBS스스로배움터 : 감 -4,650,000

원=
-4,650,000

(성립전_4추)(목적)자유수강권 강사료 : 

증 3,902,000원=
3,902,000

2.교육운영비 18,435 30,092 -11,657 (수익자)공예 재료비 : 감 -3,750,000원= -3,750,000

(수익자)로봇과학 재료비 : 감 -3,650,000

원=
-3,650,000

(성립전_4추)(목적)자유수강권 재료비 : 

증103,000원=
103,000

(수익자)바둑 교재비 : 감 -850,000원= -850,000

(수익자)주산암산 교재비 : 감 -600,000원

=
-600,000

(수익자)피아노 교재비 : 감 -1,400,000원

=
-1,400,000

(수익자)한자 교재비 : 감 -850,000원= -850,000

(수익자)컴퓨터 교재비 : 감 -660,000원= -660,000

2.(목적)방과후학교 운영비 12,970 12,970 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 2,192 2,192 0

4.기간제직원법정부담금 900 900 0

5.목적사업업무추진비 378 378 0

3.(목적)방과후행정실무사 인건비 16,952 15,602 1,350

1.무기계약직원인건비 15,700 14,350 1,350
(성립전_4추)(목적)인건비.급식비.가족수

당 : 1,350,000원*1명=
1,350,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 702 702 0

2.돌봄교실운영 201,313 216,586 -15,273

1.돌봄교실운영 87,820 116,120 -28,300

1.기간제직원인건비 1,940 2,200 -260 (목적)대체인건비 : 감 -260,000원= -260,000

2.일반수용비 5,550 5,550 0

3.운영수당 4,128 3,200 928 (목적)프로그램 강사비 : 증 928,000원= 928,000

4.전기요금 7,000 7,000 0

5.교육운영비 67,235 96,170 -28,935
(수익자)방학중 급식비 : 감 -20,400,000

원=
-20,400,000

(수익자)간식비 : 감 -7,900,000원= -7,900,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)방학중 급식비 : 감 -1,450,000원= -1,450,000

(목적)간식비 : 증 420,000원= 420,000

(목적)소모품구입 : 감 -928,000원= -928,000

(목적)교재및학습자료구입 : 증 1,323,000

원=
1,323,000

6.비품구입비 1,967 2,000 -33 (목적)비품구입 : 감 -33,000원= -33,000

2.돌봄전담사운영 113,493 100,466 13,027

1.무기계약직원인건비 100,883 87,856 13,027
(성립전_4추)(목적)기본급.근속수당.급식

비,가족수당 : 13,027,000원*1교=
13,027,000

2.기간제직원인건비 780 780 0

3.맞춤형복지비 3,150 3,150 0

4.무기계약직원법정부담금 8,680 8,680 0

2.독서활동 22,280 22,280 0

1.독서활동운영 22,280 22,280 0

1.도서구입 11,880 11,880 0

1.도서구입비 11,880 11,880 0

2.도서관운영 4,560 5,440 -880

1.운영수당 720 1,600 -880 독서행사 강사비 : 감 -880,000원= -880,000

2.교육운영비 3,640 3,640 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.책꾸러미지원 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.(목적)도서관 학부모 자원봉사자 활동비3,080 2,200 880

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,880 2,000 880 (목적)활동비 : 증 880,000원= 880,000

5.(목적)도서관 학부모 자원봉사자 동아리활동1,020 1,020 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 420 420 0

3.교기육성 106,222 106,222 0

1.교기운영 106,222 106,222 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 46,872 46,872 0

1.기간제직원인건비 42,324 42,324 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 1,998 1,998 0

2.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교육운영비 4,930 4,930 0

4.비품구입비 510 510 0

3.(보조금)예체능특기육성지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,190 1,190 0

3.비품구입비 450 450 0

4.(목적)육성종목운영 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,311 6,080 231 (목적)훈련비 : 증 231,000원= 231,000

2.비품구입비 649 880 -231 (목적)훈련용품구입 : 감 -231,000원= -231,000

5.(목적)바른성장지원사업운영 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

6.(보조금)전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.비품구입비 1,350 1,350 0

7.(목적)제51회 전국소년체육대회 훈련비.선수단복비2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.(목적)제51회 전국소년체전 대표선수 대회참가비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.(목적)학교예술교육 페스티벌 참가운영780 780 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 780 780 0

5.교육활동 지원 272,481 245,406 27,075

1.교무업무 운영 82,562 81,910 652

1.교무학사운영 82,562 81,910 652

1.교무실무사인건비 100 500 -400

1.무기계약직원인건비 100 500 -400 (자체)초과근무수당 : 감 -400,000원= -400,000

2.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교육활동홍보 3,110 4,500 -1,390

1.교육운영비 3,110 4,500 -1,390 학급문집발간 : 감 -1,390,000원= -1,390,000

4.입학식 및 졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,762 2,410 -648

1.교육운영비 762 1,410 -648 학사력제작 : 감 -648,000원= -648,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

7.(목적)특수행정실무사인건비 32,976 29,461 3,515

1.무기계약직원인건비 29,411 25,896 3,515
(성립전_4추)(목적)기본급 : 3,515,000원

*1명=
3,515,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 2,815 2,815 0

8.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비22,789 22,789 0

1.기간제직원인건비 22,789 22,789 0

9.(목적)코로나19대응 방역활동도우미 운영비14,535 14,960 -425

1.일반수용비 14,535 14,960 -425
(목적)방역활동도우미 운영비 : 감 

-425,000원=
-425,000

2.생활지도운영 29,086 29,277 -191

1.학생생활상담지도 11,770 11,770 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.상담실운영비 4,500 4,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,300 4,100 200 상담도구구입 : 증 200,000원= 200,000

3.비품구입비 0 200 -200 가습기 : 감 -200,000원= -200,000

2.(목적)교통관련학부모안전도우미회운영550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

3.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 15,502 15,502 0

1.안전한학교환경구축 3,150 3,150 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학교폭력맞춤형대응 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.안심알리미서비스 4,872 4,872 0

1.일반수용비 4,872 4,872 0

4.(목적)학교폭력예방교육운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램운영4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 1,814 2,005 -191

1.안전교육 1,814 2,005 -191

1.교육운영비 1,814 2,005 -191
119안전체험센터 체험 차량임차 : 감 

-150,000원=
-150,000

119안전체험센터 체험비 : 감 -41,000원= -41,000

3.연구학교 운영 94,435 85,435 9,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 94,435 85,435 9,000

1.혁신학교운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.(경상)혁신학교교육과정운영 68,000 68,000 0

1.일반수용비 9,650 9,650 0

2.운영수당 13,808 13,808 0

3.교육운영비 35,742 35,742 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 6,800 6,800 0

3.(목적)혁신교육종단연구설문운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

4.(목적)참신학년제(3학년) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.(목적)교육과정내실화(생태텃밭) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.(목적)샛별교사배움두레 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.(목적)공동체교육과정연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

8.(목적)학교생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 90 90 0

9.(목적)배움과성장의날 1,205 1,205 0

1.일반수용비 677 677 0

2.목적사업업무추진비 528 528 0

10.(목적)지리산둘레길과 함께하는 환경생태교육2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.(목적)교사교육과정운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_4추)(목적)강사비  : 150,000원*4

학급=
600,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_4추)(목적)교육과정운영 : 

284,000원*25회=
7,100,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_4추)(목적)협의회비  : 100,000원

*13회=
1,300,000

4.학습지원실 운영 41,220 44,241 -3,021

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 117 500 -383 방송장비수리 : 감 -383,000원= -383,000

2.비품구입비 883 500 383 방송장비구입 : 감 -200,000원= -200,000

방송실 청소기 구입 : 증 583,000원= 583,000

2.정보화실운영 40,220 43,241 -3,021

1.학교정보화지원 23,020 26,041 -3,021

1.일반수용비 8,750 8,750 0

2.교육운영비 5,520 5,641 -121 정보화유지용역비 : 감 -121,000원= -121,000

3.비품구입비 8,750 11,650 -2,900 모니터 구입 : 감 -600,000원= -600,000

컴퓨터 구입 : 감 -2,300,000원= -2,300,000

2.SW.AI교육교구지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.(목적)맞춤형 원격수업 환경구축 15,000 15,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 10,500 10,500 0

5.교육여건 개선 25,178 4,543 20,635
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1.교육환경개선 25,178 4,543 20,635

1.책·걸상구입 19,478 4,543 14,935

1.비품구입비 19,478 4,543 14,935
(성립전_4추)신발장 비품 등 : 65,000원

*90개=
5,850,000

신발장 비품 등 : 250,000원*4종= 1,000,000

학생용책걸상(학급증가) : 120,000원*25조

=
3,000,000

(성립전_4추)학생용책걸상(학급증가) : 

45,000원*113개=
5,085,000

2.교실환경개선 5,700 0 5,700

1.비품구입비 5,700 0 5,700 목공실 냉난방기 설치 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

후관동 천정형냉난방기 교체 : 4,500,000

원*1식=
4,500,000

6.학교 일반운영 199,871 193,227 6,644

1.학교기관 운영 57,830 64,830 -7,000

1.부서기본운영 57,830 64,830 -7,000

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 49,370 56,370 -7,000

1.일반수용비 30,010 30,010 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,000 18,000 -7,000 관내외출장여비 : 감 -7,000,000원= -7,000,000

4.교직원복지비 1,440 1,440 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 136,521 121,697 14,824

1.학교시설장비유지 136,521 121,697 14,824

1.공공요금및제세공과금 50,312 45,312 5,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 30,512 25,512 5,000 전기요금 : 증 5,000,000원 = 5,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 10,200 10,200 0

2.시설관리용역 16,440 17,508 -1,068

1.일반수용비 16,440 17,508 -1,068 무인경비용역료 : 감 -276,000원= -276,000

소방안전점검료 : 감 -132,000원= -132,000

승강기안전관리용역료 : 감 -48,000원= -48,000

어린이놀이시설유지관리비 : 감 -408,000

원=
-408,000

전기안전점검료 : 감 -64,000원= -64,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 감 -140,000

원=
-140,000

3.시설일반관리 45,563 37,171 8,392

1.일반수용비 45,563 37,171 8,392 시설관리용품구입 : 증 4,000,000원= 4,000,000

시설물소규모수선 : 증 4,392,000원= 4,392,000

4.화장실관리 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

5.(목적)청소원인건비 21,694 19,194 2,500

1.기간제직원인건비 19,420 16,920 2,500
(목적)기본급및급식비 : 증 1,250,000원*2

개월*1명=
2,500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 5,520 6,700 -1,180

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,320 5,500 -1,180

1.학부모회운영 1,300 2,000 -700

1.일반수용비 1,300 2,000 -700 학부모동아리운영 : 감 -700,000원= -700,000

2.학부모교육 2,020 2,500 -480

1.일반수용비 300 500 -200 부모교육운영 : 감 -200,000원= -200,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,220 1,500 -280 부모교육강연 : 감 -280,000원= -280,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.(목적)학부모 독서동아리 지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,753,091 1,802,309 -49,218
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